
Zápisnica 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 06.06.2018 v zasadačke Obecného úradu v 

Bystričke. 
 

Prítomní :    Zdenka Maršalová, starostka obce  
                      Viliam Lučanský , zástupca starostky  
                      Ing. Ľubomír Glejtek, poslanec  
                      Ing. Igor Malko, poslanec                                      
                      Ing. Rastislav Košút, poslanec                        
                      Ing. Martin Matula, poslanec 
                      Oto Rajniak, poslanec 
                      Ing. Jaroslava Tureková, kontrolórka obce 
- príloha č. 1 a 
Ostatní prítomní :  Mgr. Júlia Ugorčáková                                        
                                Mgr. Martina Jablonská 
                                Mgr. Miroslava Kováčová 
                                Ing. Peter Daruľa 
                                Peter Marko 
                                Jozef Košút  
Verejnosť:    
 
1. Otvorenie  

     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Bystričke otvorila a viedla Zdenka Maršalová, starostka obce. V úvode 
privítala poslancov obecného zastupiteľstva a ostatných prítomných a skonštatovala, že počet prítomných 
poslancov je 7 , t .j. Obecné zastupiteľstvo v Bystričke je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Návrh programu 
zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného 
zastupiteľstva a bol doplnený o Prerokovanie zápisu v kronike obce a  odmenu kronikárke obce Bystrička, 
Prerokovanie počtu poslancov, úväzok starostu a plat starostu  obce na budúce volebné obdobie 2019-2022 .  
 
Program: 
   1.   Otvorenie zasadnutia  
   2.   Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  
   3.   Kontrola uznesení  
   4.   Informácia o ZŠ, MŠ, ŠJ 
   5.   Prerokovanie plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2018 
   6.   Príprava osláv 760. výročia prvej písomnej zmienky o obci a 130. výročia DHZ  
   7.   Prerokovanie a vyradenia a likvidáciu neupotrebiteľného majetku OcÚ, ŠJ, MŠ a ZŠ 
   8.   Prerokovanie žiadosti Ing. Rastislava Košúta   
   9.   Rozpočtové opatrenie č. VI/208 
 10.   Prerokovanie zápisu v kronike obce a odmenu kronikárke obce Bystrička 
 11.   Prerokovanie počtu poslancov, úväzok starostu a plat starostu obce na budúce volebné obdobie 
         2019- 2022  
 12.   Došlá korešpondencia, rôzne  
 13.   Diskusia 
 14.   Záver 

 
1. Otvorenie zasadnutia 
Obecné zastupiteľstvo schválilo doplnený Program zasadnutia Obecného zastupiteľstva bez výhrad.  
 Hlasovanie: 
 Za: 7 Proti: 0 Zdržalo sa: 0 
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2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  
    Zapisovateľ:                     Ing. Jaroslava Tureková  
    Návrhová komisia:           Ing. Košút, Ing. Malko, p. Zimeľová                       
    Overovatelia zápisnice:    p. Lučanský, Ing. Glejtek 
     Hlasovanie: 
     Za: 7 Proti: 0 Zdržalo sa: 0 

 
3. Kontrola uznesení  
    Nebola uložená úloha.  
    Hlasovanie: 
    Za:  7   Proti:0   Zdržalo sa: 0 
 
4. Informácia o ZŠ, MŠ a ŠJ 
    ZŠ  - Mgr. Júlia Ugorčáková   oboznámila prítomných o počte žiakov, ktorí navštevovali ZŠ v školskom roku  
    2017/2018, počte žiakov, ktorí budú navštevovať ZŠ v budúcom školskom roku 2018/2019, o aktivitách, ktoré  
    spolu s deťmi absolvovali a ktoré pripravujú aj na budúci školský rok  a ďalšie informácie   /Správa – Príloha  
    č. 1/ . 
    MŠ – Mgr. Martina Jablonská oboznámila prítomných o počte detí, ktoré navštevovali MŠ v školskom roku  
    2017/2018, počte detí, ktoré budú navštevovať MŠ v budúcom školskom roku 2018/2019, o aktivitách, ktoré  
    spolu s deťmi absolvovali a ktoré pripravujú aj na budúci školský rok ako aj ďalšie informácie /Správa – Príloha   
    č. 2/ .  
    ŠJ – Mgr. Miroslava Kováčová oboznámila prítomných o počte detí, žiakov ako aj pedagogických  
    a nepedagogických stravujúcich sa v ŠJ. Ďalej informovala prítomných o skladbe jedálnička, mliečnom  
    a ovocnom programe, ktoré zabezpečujú stravujúcim sa deťom ako aj ďalšie informácie. /Správa – Príloha 
    č. 3/ 
    Ing. Malko informoval prítomných o vyhodnotení anonymného dotazníka, rodičia boli spokojný s prístupom  
    pedagogických a nepedagogických zamestnancov  k deťom ako  aj s vyučujúcim procesom. Nevyhovujú im 
    spojené triedy v ZŠ, strava a že deti málo chodia von a slabé vybavenie školskej záhrady - deti môžu  
    vykonávať len málo aktivít.  
    Ing. Košút  chce, aby bol dokončený prístrešok pre bicykle a sánky ešte v tomto školskom roku, rodičia  
    nedávajú deťom náhradné oblečenie, učiteľky musia dávať pozor aby sa deti nezašpinili, preto chodia von len  
    pri peknom počasí. 
    Ing. Glejtek osloviť rodičov, aby upresnili, čo im nevyhovuje na strave - skladba alebo množstvo. 
    Starostka obce – po poobediach a najmä cez víkend deti chodia do školskej záhrady bez dozoru, veľmi často  
    niečo pokazia, obec musí investovať nemálo peňazí do opráv.  Obec aj  nedávno musela dať vymeniť piesok,  
    pretože do nezakrytého pieskoviska chodia na potrebu psy a mačky, preto sa musí  pieskovisko zamykať.    
    Nedoporučuje zamykať bránku do školskej záhrady, pretože deti napchali do zámky zápalky, obec musí  
    neustále kupovať nové zámky. Po skončení rekonštrukcie strechy na ZŠ namontovať kamerový systém. 
    Hlasovanie: 
    Za:  7   Proti:0   Zdržalo sa: 0 
 
5. Prerokovanie plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2018 
    Materiál bol poslancom zaslaný.    
    Príloha č.4 
    K návrhu neboli vznesené iné pripomienky, preto starostka obce dala za návrh hlasovať. 
    Hlasovanie o predloženom návrhu   
    Za: 7   Proti: 0 Zdržalo sa: 0  
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 6.  Príprava osláv 760. výročia prvej písomnej zmienky o obci a 130. výročia DHZ  
      Starostka obce informovala prítomných, že klince a novú zástavu už máme, je dohodnutý moderátor,  
      diskdžokej,  zajednané jedlo na švédske stoly  pre cca 50 ľudí /pre pozvaných hostí/. Jeden kotol gulášu  
      a jeden kotol držiek budú variť hasiči, jeden kotol gulášu poľovníci a jeden kotol gulášu lyžiari. Hokejka tam  
      bude mať stánok, TJ Slovan bufet, firma Martins pivo, firma Belkan-  ranč zabezpečí grilovanie klobások  
      a mäsa,  pán Hanuliak bude mať stánok s perníkmi, a bude aj súťaž zo streľby zo vzduchoviek, pán Beláň  
      zabezpečí jazdu na koníkoch a príde pani, ktorá bude maľovať deti na tvár. 
      p. Marko -  treba zabezpečiť parkovanie aut v obci, bolo by dobré, keby bol možný vstup na ihriska zo  
      zadu, pretože tam  hasiči si chcú postaviť techniku – hasičské autá. 
      p. Košút – myslí si, že plotové dielce sú zavarené, tak bude potrebné plot rozpíliť a potom ho znova  
      opraviť. Pán Košút sa pýtal, či už má sám začať s opravou sedačiek na tribúne a aj s náterom  alebo sa to  
      bude robiť až po brigáde, ktorá má byť 16.06.2018 o 9.00 hodine. 
      Ing. Malko – má začať už teraz, neverí že príde veľa ľudí na brigádu. 
      Starostka obce – treba ešte zabezpečiť zdravotnú službu, súhlas s dočasným osadením značiek,  
      zabezpečiť ochranku – dozor, treba vytlačiť pozvánky na oslavy a rozniesť po domácnostiach.  
      Stretnutie k tejto problematike so zainteresovanými bude 11.06.2018 o 18.00 na obecnom úrade. 
      Deň detí 
      sa bude konať na futbalovom ihrisku, ale pretože je zasiata na ihrisku nová tráva, nie je možné  
      ihrisko v plnej miere využiť.  
      Ing. Daruľa – je potrebné akcie riadne naplánovať a rozvrhnúť, kde sa ktoré aktivity budú prevádzať. 
      Starostka obce – je zabezpečené maľovanie na tvár, Červený kríž zabezpečí ukážky I. pomoci, hasičské  
      ukážky detského mužstva sa budú konať na volejbalovom ihrisku a potom sa tam deti budú môcť voziť na  
      koníkoch. Občerstvenie zabezpečí Telovýchovná jednota formou bufetu. 
      Poslanci navrhli  financie na Deň detí vo výške 300,00 €. 
      Hlasovanie o predloženom návrhu   
      Za: 7   Proti: 0 Zdržalo sa: 0  
 
7.  Prerokovanie a vyradenia a likvidáciu neupotrebiteľného majetku OcÚ, ŠJ, MŠ a ZŠ 
     Materiál bol poslancom zaslaný.  
      Príloha č.5 
      K návrhu neboli vznesené iné pripomienky, preto starostka obce dala za návrh hlasovať. 
      Hlasovanie o predloženom návrhu  v zmysle prílohy 
      Za: 7   Proti: 0 Zdržalo sa: 0  
 
8.   Prerokovanie žiadosti Ing. Rastislava Košúta   
       Ing. Košút  - informoval prítomných, že sa musí napojiť na verejnú kanalizáciu a verejný vodovod,  
       inžinierske siete chcú viesť v miestnej komunikácií KN-C č. 603/6, ktorej vlastníkom je obec Bystrička. 
       Ostatní poslanci súhlasili. 
       Príloha č.6 
       Hlasovanie o predloženom návrhu   
       Za: 7   Proti: 0 Zdržalo sa: 0  
 
   9.   Rozpočtové opatrenie č. VI/208 
         Materiál bol poslancom zaslaný.  
         Hlavná kontrolórka informovala poslancov, že v  Rozpočtovom opatrení VI/2018  v Príjmovej časti  
         sú vykonané také zmeny aby boli v súlade s dotáciami od štátu a vo Výdavkovej časti vykonané   
         presuny,  aby  boli vykryté všetky položky. Rozpočtové opatrenie č. I/2018 poslanci len berú na vedomie.  
         Príloha č.7 
         Hlasovanie o predloženom návrhu   
         Za: 7    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
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10.   Prerokovanie zápisu v kronike obce a odmenu kronikárke obce Bystrička 
        Poslanci OZ skontrolovali zápisy v kronike a nemali k zápisom pripomienky. 
        Odsúhlasili odmenu kronikárke vo výške 250,00 €.   
         Hlasovanie o predloženom návrhu   
         Za: 7    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
11.   Prerokovanie počtu poslancov, úväzok starostu a plat starostu obce na budúce volebné obdobie 
         2019- 2022  
         V zmysle zákona 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov poslanci OZ sú povinní  
         najneskôr 90 dní pred voľbami odsúhlasiť  počet poslancov, úväzok a plat starostu na budúce volebné  
         obdobie 2019-2022.  
         Poslanci OZ odsúhlasili: 
         - počet poslancov    -   7 
         - úväzok starostu     - 100 % 
         - plat starostu          -  základný v zmysle zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových  
                                                pomeroch   starostov obcí a primátorov miest 
         Hlasovanie o predloženom návrhu   
         Za: 7    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
12.  Došlá korešpondencia, rôzne 
       Brigáda futbalové ihrisko 
       Starostka obce informovala prítomných, že pán Štefanides vysprávkoval tribúnu (opravil praskliny ) 
       a naniesol náter  skoro na všetky steny tribúny, z dôvodu nepriaznivého počasia to nestihol ešte dokončiť. 
       Ďalej informovala poslancov, že je rozbité sklo na vrchnej časti tribúny z vnútornej a aj vonkajšej časti,   
       z vnútornej stany by sa osadilo kalené sklo s fóliou  a z vonkajšej strany drôtené sklo. Starostka sa pýtala,   
       či sa ide opraviť celá tribúna alebo okná sa nevymenia? 
       Ing. Glejtek podľa jeho názoru už treba urobiť celkovú rekonštrukciu. Ostatní poslanci s týmto návrhom  
       súhlasili, preto sa rozpočet na opravy ešte musí navýšiť približne o 2 000,00 €. 
       Starostka obce navrhla, aby dňa 16.6.2018 sa uskutočnila brigáda na futbalovom ihrisku. Uskutočnili by  
       sa nátery na tribúne a až by prišlo viac ľudí, mohlo by sa ponatierať aj oplotenie okolo ihriska. Požiadala  
       poslancov, aby sa zúčastnili v čo najväčšom počte a zobrali so sebou aj rodinných príslušníkov. 
       Parkovanie hostí Hotela Bystrička 
       Starostka obce otvára otázku parkovania motorových vozidiel na miestnej komunikácií  na základe  
       podnetu majiteľa Hotela Bystrička, ktorý rieši  situáciu na podnet  nespokojných majiteľov susedných   
       nehnuteľností.  Navrhuje osadiť značku, aby parkovanie na tejto miestnej komunikácií bolo len po jednej  
       strane komunikácie a to na strane, kde býva Ing. Zachar. Po vstup do garáže  Ing. Zachara by bolo  
       parkovanie umožnené ešte hotelových hostí či zamestnancov. Na druhej strane bude osadená značka  
       „Zákaz státia“. Na takéto riešenie musí byť vypracovaný  projekt, ktorý musí schváliť dopravný inžinier.  
       Poslanci OZ schvaľujú takéto riešenie a schvaľujú, že Návrh projektu vypracuje firma Hacom. 
       Konáre – močidlá 
       Starostka obce informovala prítomných, že bol veľký problém  so štiepkovaním konárov, konečne sú  
       konáre zlikvidované, chceme robiť revitalizáciu močidiel, preto by bolo dobré nájsť iné riešenie. 
       Ing. Malko  súhlasí, aby na budúci rok  bolo zberné miesto v Šľachtiteľskej stanici. 
       Rekonštrukcia strechy na škole  
       Starostka  – informovala poslancov, že sa ide vybavovať úver, tento úver bude zároveň rozdelený  
       na 120 000,00 € na rekonštrukciu strechy na ZŠ a 30 000,00 € na dobudovanie požiarnej zbrojnice. 
       Letné športové hry samosprávy 
       Starostka obce informovala prítomných, že 14.júna 2018 sa konajú letné športové hry samosprávy  
       v Turčianskej Štiavničke. Chcela vedieť, či majú o takúto aktivitu poslanci OZ. Otvorenie hier je  
       o 8.30 hod. , 2,00 € je vstupné, v tom je guláš a pivo alebo nealko. 
       Poslanci OZ zobrali informácie na vedomie. 
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13. Diskusia 
      Miestny rozhlas 
       p. Lučanský nefunguje na niektorých miestach miestny rozhlas, bolo by treba aj doplniť sieť, pretože tým, 
       že sa rozhlas presúval, vznikli hluché miesta. 
       Vchod do futbalového ihriska zo severnej strany 
       Ing. Glejtek  informoval, že  jeho sused pán Džugan ide robiť nový plot s podhrabovou doskou a teda aj  
       on vybuduje z druhej strany  nové   oplotenie. Pán Džugan by zaplatil cenu štrku ale obec prácu (ubytie  
       žabou, dovoz a ostatné  náklady).   Oplotenie začína robiť 25.júna 2018. 
       Kamerový systém 
       Ing. Matula  - bolo by dobré vybudovať kamerové systémy v škole, vo futbalovou areáli a na stojiskách,  
       kde sú umiestnené kontajnery na odpad. Bolo dohodnuté, že keď sa zrekoštruuje  strecha na ZŠ, tak sa  
       osadí kamerový systém v ZŠ a na futbalovom ihrisku. 
       Spevnená plocha na stojiskách pod kontajnery na odpad 
       Pán Rajniak chce aby sa vybudovali spevnené plochy pod kontajnery na Lázkach a aby sa pridali ešte  
       kontajnery na separovaný zber. 
       Starostka obce, firma Brantner nepridá obci ďalšie kontajnery na separovaný zber, pretože do tohto  
       reťazca vstupuje ešte ďalšia firma, ktorá to platí a tá nesúhlasí s väčším počtom kontajnerov na  
       separovaný  zber.  
       Podľa financií na jeseň by sa dalo uvažovať s vybudovaním spevnenej plochy na Lázkach.  Spevnená  
       plocha oblasť Agáty sa vybuduje až vtedy, keď delimitačným protokolom prevedie  SPF  parcelu KN-E  
       č. 312/101 o výmere 155 m2  na obec. 
    
14 . Záver 
          Starostka – poďakovala za účasť a ukončila pracovné stretnutie.  
       
 
 
V prípade nejasností je doložený zvukový záznam. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


